agrum erupit, urbem Guelforum et Gibellinorum factionibus agitata in ditionem accepit. Senensem mox agrum ingressus Florentinos infestat, qui dimisso confestim duce XL milibus aureum pacem Caroli mercantur. Hancutus Bagnacavallum oppidum Nicolao 11 et Alberto Hestensibus vendidit, quibus Astorgius Manfredus Faventiam paulo ante civium proditione clam abstulerat. Carolus deinde 12 urbem Romam, ut Urbanum pontificem adeat, recta contendit. Honorifice exceptus a pontifice data recuperandi regni potestate forti animo cum multis cohortibus et validissimo equitatu id adoritur. Occurrere continuo Ioanne regine copie, quas cum illico profligasset, 13 iter Neapolim versus facere pergit; redintegrato iterum exercitu hostes obstitere, quos cum sepe fugasset cecidissetque, Neapolim tandem pervenit, urbem facta mox ditione recepit. Reginam in 14 arce, quam Castellum Novum appellant, Ioannam obsedit, Albricum Ferrobracchiumque Germanum exonerandi regni gratia ultiro dimisit, ut preda aut quavis exercitum vi pascere studerent. Episcopum 15 Virdunensem Carolus Aretio sane prefecerat, qui factiones perosus Gibellinos et Guellos sine discriminē ullo tractarat. Cum civium 16 is animos nulla equitate beneficentiaque sibi conciliare posset, lacubum Carazolum Neapolitanum civem successorem sortitus est. Hic inita gubernatione, cum pari iustitia et equitate urbem factio- 17 sissimam pacare contenderet, suscitata e plebe Guelfa seditione in arcem reiectus est, quocum Gibellini quoque confugere. Carazolus 18 Albricum in Tudertino agro tunc agentem accersi iubet eumque in urbem noctu clam immittit, qui, dum Guelforum audaciam coercere conatur, Gibellinorum quoque bona diripuit, a mulierum violentia manus abstinuit. Ferrobracchius paulo post secutus, quodcun- 19 que superfuit, totum abrasit, ingenti etiam preda Florentinos afficit.

Hec anno octogesimo primo supra terdecies centenum acta 20 sunt, quo quidem tempore nova quedam e Gallia tempestas exorta Italianam incessit. Lodovicus enim Andegavensis Francorum regis et 21 Clementis antipape suasu impulsus non tam Ioanne liberande quam deponendi Urbani gratia cum XXX equitum milibus Italianam ingressus in Bononiensi primum agro desedit. Carolus periculum im- 22 minens conspicatus relicto nobilitati Aretio Albricum et Ferrobracchium ad se revocavit. Quin et Florentini ab Urbano pontifice 23 exorati Hancutum ad Carolum misere. Lodovicus per Marsos ad saltum Cassinensem pervenit. Anno secundo post Andegavensis 24 adventum duodecim quiritum milia e Gallia ad hunc transmissa, qui per Placentinum, Lucensem, Florentinum et Senensem in Areti- 25 num tandem agrum Andegravio duce pervenere. In urbem a Guel- 26 fisis immissi reluctantibus domi forisque Gibellinis urbem tertio post Albrici cladem anno diripuere. Urbis arcem Guelforum presi- 27 dium tenebat, que diebus circiter quadraginta oppugnata in Gallorum sane potestatem venisset, nisi Lodovici fatum intercessisset. Quo quidem cognito Andegravius exoratus deserta expeditione 28 Florentinis urbem vendidit, soluta mox obsidione in Galliam rever- 29sus est. Pari quoque trepidatione Lodovici exercitus subinde solu-

tus est et solutione usque adeo turpi, ut mendicantes bini trinive milites in Galliam se receperint. Urbanus deinde cum universis 30 aulicorum ordinibus, ut nepotem Capuano principatu donandum curet, Neapolim proficiscitur, quod cum preter sententiam accidisset, spe frustratus in minas se convertit. Carolus intellecta pontificis ambitione ac inconstancia mox ei custodes adhibuit, quibus palatii exitum inhiberet. Urbanus dissimulata iniuria et impetrata 31 missione Nuceriam estivatum se venire simulavit, ubi numerosam cardinalium manum creavit; e veteribus septem, quos una cum rege in pontificem coniurasse dicebat, in carcerem sane coniecit. Adversus Carolum deinde agere occepit, ut eum haud iniuria regno 32 abdicare videretur. Diem Carolo abdicationis indixit, ut iure is in forum pontificium accersi videretur. Respondit Carolus se ad in- 33 dictum diem haud invitum affuturum et comparatis continuo legi- onibus Nuceriam profectus non ut reus, sed ut pretor et ho- stis obsedit, ut Marte potius quam centumvirali iudicio litem dirimeret. Intercessit Raymundus Baucianus Ursino genere natus 34 Nolanique comitis filius, qui Tarentinum post hec principatum nactus est; is copiis fretus, quas sub rege ductarat, Urbanum cum universo apostolico collegio ad maie deductum Ligustice classi imposuit. Qui, dum Genuam navigat, e septem cardinalibus, quos 35 Nucerie capi iusserat, quinque saccis involutos in mare demersit haud aliter atque parricidas, qui culleis insui et in profluentem de- mergi solent.

Sed ad Mariam historia nos redire cogit, ut, ex eius coronati- 37 one quid sibi Caroloque acciderit, deinceps rite narretur. Maria Lodovici filia, veluti pater testamento caverat, Sigismundo Branden- burgensi Caroli imperatoris filio et adhuc puero ex compacto ita nupserat, ut ad maturas usque nuptias virum non duceret, con- summatis nuptiis Sigismundum regni consortem pariter admitteret. Hanc ultro condicionem universa tunc Hungaria acceperat, cum im- 38 mortalia Lodovici regis beneficia omnes pariter obstrinxerint. Cum 39 intempestive adhuc forent nuptie Lodovicique patris merita uni- versos sibi devinctos haberent neque interregnum ipsi facile pa- terentur, Mariam tanto studio suffragiorumque successu tota Pan- 40 nonia in regni fastigium estollit, ut non modo reginam, sed regem pronunciarit salutarisque. Quod sexui natura detraxit, fortuna conci- 41 tatissimo favore rependit, pro regina rex passim salutatur et, do- nec virum duxit, iubente Pannonia pro rege semper appellata et in cunctis diplomatis rescripta est. Quin etiam Albam ducta subse- 42 quentibus cunctis antistitum, procerum nobiliumque ordinibus rite coronatur; ne corona quidem sacra divino quodam numine Un- garie principibus destinata hanc degignata fuisse dicitur; hinc quanta Lodovici beneficentia et quam pia memoria fuerit, facile coniici potest. Quanquam adolescentula regnum iniverit ac etatis 43 intempestivitate sui muneris magnitudini adhuc sat facere non posse videretur, materna tamen sapientia munus probe resarsit ac longe profecto commodius resarsisset, si dexleriorem illa fortunam, in

cuius potestate sunt omnium iura regnum, sortiri potuisset aut si e suo quam alieno arbitrio maxima queque gerere voluisset. Erat enim huic Nicolaus Gara vir non magis genere quam opibus ⁴⁴ spectatissimus, quem Lodovicus quondam ob rem bene gestam ad palatinatus, ut aiunt, munus evexerat; hunc potissimum Elisabetha mater in consilium admittere solita est, quando sibi fidum studiosumque noverat. Quodcumque regi Lodovico in vita ⁴⁵ exoluere non poterat, ne gratitudinis reus esse videretur, id omne uxori ac filie post mortem rependere nitebatur. Nunquam a regine ⁴⁶ latere discedebat, ne imbecillum sexum in tanta animorum varietate periclitari pateretur; quantum in se fuit, Elisabetha consulabat, quecunque dignitati aut saluti convenire viderentur. Contra ⁴⁷ illa vehementissimam palatini fidem intelligere, nimium ei credere, ex eius profecto sententia cuncta gerere, ne illo quidem inconsulto quicquam agere, quando in viro non parum fidei et consilii iam inesse, quin etiam totum servitio suo addictum esse noverat. Hic multum auctoritatis apud reginam adeptus parum commode ⁴⁸ consulere subinde cepit, ne suos proceres nimis extollat nimiumve donet; hortatur, quandoquidem iam potentes effecti imperata non ⁴⁹ faciunt, detrectant fidem et obsequia et repentina insolentia cor-
repti aliquid novitatis moliri conantur, satius esse hos ita tractare, ne nimium obesse possint; item prepotentibus quibusdam attenuandas esse vires, auferendos quoque magistratus, quicunque for-
nidolosi sunt, ne quid insolentius audeant; fidelibus tantum viris, qui nunquam a latere abeant, honores ac munera conferenda;
neminem se in Lodovici prolem spectatioris esse fidei constan-⁵¹
tieque, cum vetera illius in se merita oblivioni tradere nullo modo queat. In dicionem proinde suam regine mentem trahit, per-⁵²
suadet, quecunque cupit, et pro libidine sua cuncta facit. Occepit ⁵³
ex hoc illa multos sibi e proceribus habere suspectos, in plerosque profecto immerentes odium et suspicionem concipit seque ipsa temere in nonnullorum invidiam trahit, item odio haberi cepta, quia non omnes eque diligere videbatur. Cum alias hono-⁵⁴
rando preferret, ne mediocrem quidem discordie ac dissensionis materiam serit inter proceres, quicunque se Nicolao prestantiores esse reputabant; eum unicum posthabitum ceteris in consilium ad-
mitti gravate ferebant. Conflata hinc immodica inter optimates odia ⁵⁵
et in Garam presertim domum, quippe que non solum predomi-
nari, sed quemvis procerum e regine gratia submovere ac deprime-
re nitebatur. Hinc quoque immortalia Lodovici merita oblite-⁵⁶
rari cepta fastidirique virginem plane sceptrum et pro nihilo duci.
Suborta quoque mutua inter magnates nobilesque bella, vim pa-⁵⁷
lam pro se quisque inferre, rapere aliena, vicos et oppida ferro invadere. Multi etiam rebellare, e proceribus plerique deficere, qui ⁵⁸
alium regem creare pergebant. Perfidia hos primum incesserat Zaga-⁵⁹
briensem episcopum Iiala gente natum et hac a Lodovico dignitate donatum, item Stephanum vaivodam Transylvanum et Andream fratres, quibus Ladislaus pater fuerat, nec non et Stephanum Sy-

monthorniam et Ioannem Croatię presidem ac Ioannem denique crucigerum equitem Auraneque antistitem, qui quidem omnes aduersus Mariam coniurati Lodovici beneficio quondam honore et opibus excreverant, quamvis humili loco nati forent. Ex compo-⁶⁰ sito ceteros clam adeunt, femineum incusant et execrantur impe-
rium, vanam damnant Ungarorum patientiam, Nicolai Gare tyran-
nidem ingeminant, variis criminibus insimulant et, quid périculi
cuique nobilium instet, variis argumentis ostendunt. In horum pleri-⁶¹
que sententiam concessere et imprimis illi, qui novarum rerum
avidi esse solent. Addebat ad hec reginam bonis omnibus aver-⁶²
sam preclusisse aditum, Nicolaum dumtaxat in consilium admitti,
alios aspernari, maximam nobilitatis partem torvis oculis intueri,
Garam tantum familiam respicere, sordere illi procerum servitia
neque, quantum olim sanguinis Lodovici temporibus hauserint,
memoria tenere; proinde nihil feminarum imperio formidolosius et⁶³
intolerabilius esse, demum, si de optimo ac legitimo rege cogi-
taretur, haud ab re fore. His ne parum quidem dictis coniuratorum⁶⁴
numerus amplificatur, in quem magna quoque equitum se multi-
tudo insinuavit. Cum hi, quos diximus, a Marie fide descivissent,⁶⁵
clandestina inter se concilia sepius de eligendo rege habuere,
unicuique solus Carolus ex cognomento Parvus veniebat in men-
tem, quem quidem Apulie regem regali genere natum et Lodovici
nepotem haud invitis populis tuto Marie imperio et Nicolai tyran-
nidi opponere se posse sperabant.

At, ubi inter eos de Carolo evocando conventum est, Zaga-⁶⁶
briensem uno consensu antistitem ad eum oratorem mittendum esse
decernunt; id negotii sibi demandatum non invitus is accepit,
quando factionis huiusc auctor erat. Ut cautius res agatur, femi-⁶⁷
nea interim imperata faciunt, solvunt vectigalia et nulla denique re
legitima obsequia detrectare videntur. Orator, ne quid novi moli-⁶⁸
turus in Italiā proficisci videatur, exolvendi voti et magne re-
ligionis gratia se Romam profecturum simulat. Nondum annos⁶⁹
Maria duos plane regnarat, cum is ad evocandum Carolum in Ita-
liam contendit. Cum Sipontum appulisset, continuatis itineribus
Neapolim venit; quo cum venisset et formidolosam in re quale
gravissima cunctationem esse reputaret, nil profecto sibi fuit anti-
quius, quam regem Carolum quamprimum adire, exponere mandata
et in sententiam continuo suam illum-trahere. Quare sine mora Ca-⁷⁰
rolum confestim adit ac impetrata clam dicendi copia fausta in
primis salutatione usus sic eum præreverenter alloquitur:

Sanctissima progenitorum tuorum memoria, qui, cum regnum⁷¹
nostrum pientissime semper gubernarint, nulla oblivione oblitterari
queunt, nos huc adegit, ut ad te haud aliter atque ad veras sa-
crorum Ungarie regum reliquias confugeremus rati nos, qui tuorum
iuris dicionisque semper fuimus, in calamitatibus nostris a te nun-
quam destitutum iri. Quin et obfirmatis hoc semper animis certo⁷²
speravimus Pannonicam te gentem, que sub tuorum tutela fuit, in
utraque nunquam fortuna deserturum. Non ignoramus, clemen-⁷³

tissime princeps, sacrorum regum sanguinem ad te unicum iam esse redactum et in tanta principum orbitate te superesse solum, quem tuam Ungariam curare et avitum regnum gubernare oportere intelligimus atque ut, quod nobis opus esse intelligimus, facile speremus. Maiestatis tue prestantia nos hortatur, in quam omnium tuorum sapientiam, virtutem fortunamque confluxisse intuemur.
 Quare, cum spes unica sit nostre gentis, veluti ex mandatis dudum intelliges, nos ad te potiores Ungarie proceres miserunt, ut fluctuantis regni et hereditatis quandoque tue reminiscaris neve usurpatum Italie imperium avito anteponas. Quam honesta sit adventus nostri causa, rex, brevibus accipies. Post Lodovici mortem de tota Ungaria et Christiana republica ita bene meriti, ut inter divos haud immerito referendum esse censeamus, incredibili favore omniumque suffragiis ordinum, quando neminem alium heredem eius in Pannoniis intuebamur, ob tanti parentis gratiam, qui nos immortalibus meritis obstrinxerat, Mariam gnatam regem salutavimus atque ita iussimus appellari, ut hac promptissima gratitudine Lodovici manes admodum promereremur nobisque semper propitios haberemus rati quoque id non minus insolentie quam utilitatis nobis allaturum. Insuper tanto plausu eam coronavimus, ut non plus doloris Ungarie patris desiderium quam letitie inaudita Marie regis exclamatio dedisse videretur. Verum, postquam femineo cuncta arbitrio geri cepta sunt, longe aliter, ac spes nostra tulerat, accidit. Elisabetha maler, cum intempestivam adhuc regno filiam ac sceptri impotem esse nosceret, ut eius resarciret officium, omnia pro sua et palatini Gare voluntate gerere cepit, illum tantum in consilium admittere, repellere alios proceres et pro palatini libidine cuncta disponere. Multas is Elisabethae temere suspiciones iniecerat, deferebat quotidie aliquos, depravata consilia suggerebat, suadebat, ut plerosque sublatis honoribus sensim attenuaret, quorum virtutem formidolosam esse reputabat. Non igitur Maria neque mater infelix regnum gerit, Carole, sed palatinus solus est, qui late in Ungaria dominatur sevamque tyrannidem agit et pro libidine sua regine bonis viris aditum precludit; hos modo evehit, modo deprimit illos. Unde tanta cunctos optimates incessit indignatio tantaque facinorosos invasit audacia, ut depresso pudore concilatisque legibus et iudiciis vis passim inferatur, exerceantur ubique latrocinia, e proceribus alter. alteri bellum indicat, incendat vicos, homines et pecora abigat, ferro incendioque demum omnia compleantur. Quin et ex privato bellum publicum exarsit, immo civile ac intestinum, quo mutue procerum nobiliumque cedes in dies augentur. Maria fluctuantis regni habenas, nacta partim per sexum partim per etatem tantis rebus moderari nequit neque secus ac Phaethon puerili inscitia et alieno furore trahitur et quasi solio excussa diffusa late incendia stupens timensque conspicit. Huc fatua nostra pietas et vana fides adduxit, ut, dum Lodovici nos manibus gratificari studemus et idcirco Mariam regem stolide creaverimus, in gravissima nos ipsos et fortunas nostras mala coniecerimus. Ma-

xima pars optimatum ad te me nunc venire iussit, ut, veluti maximo studio nuncupatissimisque votis te optavimus creavimusque regem, ita te miniime cunctantem in Ungariam ducerem. Quam- 86 obrem antistitum procerumque consulto ad te venimus, Carole unica sacrorum regum veneranda propago, ut delatum sine mora regnum lubenter accipias, regnum, inquam, non tam a nobis tibi traditum quam, quia avitum est, hereditario tibi iure debitum, quod sine impietatis ignavieve nota recusare non potes. Hoc, quod 87 deferimus, tuum est, quod in Italia possides, alienum et pontificie obnoxium dicioni, quod quidem precario tantum haberi potest, item insidiosum, varium et fallax. Quid in eo Andreas ille tuus 88 quondam subierit, quot bella Lodovicus et Ungari gesserint, quantum sanguinis effuderint, quot mala tolerarint, utinam hec, ne obducta iam vulnera rescinderem refricaremque, mitius dicere liceret. Nunc autem, quid Urbani pontificis iniquitas moliatur, satis super- 89 que tibi compertum habere debes, quippe qui, si sacrosancto collegio suo facinorosas manus non abstinuit, quoniam pacto tibi parcer, quem non ad regnandum in Italia, sed ad eiiciendam Ioannam sibi admodum infestam e Pannoniis evocavit? Proprie potius 90 quam alienae semper utilitati pontifices studere iam longa te experientia satis docere debuit. Item tu quoque testis esse potes, qui 91 tot bella pro Neapolitano regno gessisti, quam varia sint Italorum studia et quot artes, quas precavere nemo unquam etiam sapientissimus potuit. Hoc regnum nunc Romanos nunc Grecos nunc Go- 92 thos nunc Longobardos et post hec Gallos, Germanos, Normannos Aragonesque mutavit nec aliquando Sarracenos expavit; sola novitate principumque strage gloriatur et gaudet; nunc sub aliena dizione id et precario possidere opus est. Quam varie sunt pontificum voluntates et quanti eorum favores constant, tuorum exemplo, immo tuo exactissime novisti. Proinde consule rei tue, Carole, 94 memento te esse Ungarum et e sanctorum regum genere natum tibique persuade te tutius apud tuos quam alienos versipellesque imperaturum, quamvis pre sapientia viribusque tuis et Ungarorum ope utrunque retinere poteris. Plurimos finge in hoc regno tibi 95 inimicos, immo crede, quando quotidie experiris. Severina domus vetustate opibusque prepotens infesta tibi est, pontificem habes multo infestissimum. Ne Galli quidem desunt inimici, qui regno electi et 96 terra marique potentissimi nihil aliud dies noctesque moliuntur, quam ut debitum sibi imperium recipient. Quod, si proprii commodi 97 ratione haudquaquam moverere, anne pietatis officio te nunc abalienari fas est et tuam gentem deserere estuantissima procella fluctuantem, cuius ope ac multo sanguine Neapolitanum tibi regnum comparasti? Num fluctuante Ungaria in otio tibi residendum est, 98 quam si perditam videris, neque hic neque ibi profecto regnare poteris? Quare collacrimans ac supplex te nunc obtestatur et obsecrat Ungaria, ut in tantis malis se respicias, quippe que non modo externo, sed intestino quoque bello laborat misereque vexatur. Gens 100 misella ex polo altiore profecta ad Danubium occupatis sedibus

omnes finitimos infestos habet, in medio hostium sita est et, quando nunc forti moderatore caret, domi forisque sevo bello conficitur. Num siccis id oculis et pacata mente spectare poteris, cum in Ungarica salute tuam quoque sitam intelligas? Proinde, princeps invictissime, quem Pannonie regem faustis auspiciis a principio salutavimus, hanc expeditionem, age, forti animo adorire, copias tibi spectatissimas coge, dispone exemplo regnum fidaque presidia ubique distribue. Viaticum tibi abundans attulimus, exercitum quoque coegimus, qui ad pacandam Pannoniam satis superque tibi erit. Modicis tibi copiis opus est, quandoquidem ad aspectum tue maiestatis arma quisque deponet, cum salutarem adventum tuum omnes expectent. Veni igitur, Carole, et regnum tibi hereditarium recipe, miserere, quesumus, patrie gentis, cuius fide ac ope tantum nominis et imperii tu cum progenitoribus tuis comparastis. Cogita idem nunc eorum manes te efflagitare ac petere supplices, qui suum regnum, quod tanto studio in vita curarunt, nunc in rerum omnium discrimen redactum per ignaviam et impietatem suorum ire perditum egerrime ferunt. Felicibus itaque auspiciis faventibus que omnibus divisorum regum numinibus arma cape in Pannoniasque traiice, magnatum discordias compone, extingue incendia et intestini belli faces, quas imbecillum mulieris ingenium pre sexus infirmitate extinguere nequivit. Paterni regni habenas cape, quibus feminee manus moderari non possunt; gentem tuam externo bello circumventam protege, que ducem optimum sortita universo orbi semper formidolosa esse consuevit. Quanquam vana pietate calamitosaque imprudentia peccavimus, cum femineo nos imperio fecimus obnoxios, tuus tamen adventus errata corriget et sceptrum, quod femineas mollesque manus abominatur, a potentissima tua dextera susceptum feliciter cuncta disponet. Itaque delatum tibi regnum accipe et te ad faustissimam expeditionem confestim et audacter accinge.

Secundum orationem mandatorum litteras ostendit potiorum principum sigillis obsignatas et viatici et auctorandi militis collatam stipem depromit. Carolus Zagabriensis oratione persuasus letissimo antistitem vultu amplexatus gratias imprimis proceribus et legato ingentes ait ei, cum res sit maximi sane momenti, ne quid temere adoriri videatur, tertio die se responsurum pollicetur. Interea honorificentissimo hunc hospitio excipi iubet, deinde se solum ipse admisit in consilium. Hinc quietis ratio, coniugis liberorumque suavissima consueludo et partum nuperrime regnum in Italia quiescere suadet. Neque illud fugiebat, quam formidolosum sit et arduum nova quotidie moriri, incerta pro certis querere, quo plura tentaverit, eo gravius fortune imperium subire et per maiora quotidie discriminata vagari. Hinc seve imperandi cupiditas miserabiliter angebat se liberis prospicere oportere, utile glriosumque fore alterum Ungaris, Italis alterum preficere et se utroque regno potitum cuncta facile pacaturum. Succurrebat interim laborantis Un-
garie commiseratio ignavieque nota atque virum, quem natura ge-

nusset ad regnandum, si oblatum et hereditarium regnum ultro recusarit, pusilli crimen animi nunquam evasurum. Vicit tandem regnandi cupiditas et, quando carissima sibi uxor erat, consilium cum ea communicare statuit, aperit illi animum et, qua potest, ratione in sententiam suam trahere nititur. Legatos ab Ungaris venisse nunciat, qui regnum offerunt, occasionem hanc censem haud quaque aspernandam, quando, quam varia sint Apulorum studia et Italorum insidie, experientia docuit. Addit Urbani pontificis et Severine domus inimicitiias, item infestos Gallorum animos, qui ingentem nuperime classem et terrestres copias in ipsum comparant; preterea se filium natu grandiores secum in Pannionam ducturum, se regno potitum confessim gnato sceptrum et diadema traditum pacatisque rebus in Italiam continuo redditum, ut Ungaricis opibus et auxiliis Neapolitanum quoque imperium tueatur; demum, quando potestas omnis a deo est, se non invitis regum numinibus ad avita sceptra vocari. Cum hec uxor accepisset, veluti imminentis presaga mali tanto dolore correpta est, ut hec lacrimans verba fecisse dicatur:

O quam malis huc auspiciis infausti ad nos legati advenere! o quam depravato cuncta iudicio, mi Carole, pensitasti! Nescis, heu, nescis, quam gravis semper fuerit Ungaria malorum omnium officina. Tot intestinis illa dolis simultatibusque completa est, ut, donec mutuis externisque cedibus ad internectionem pervenerit, nullum unquam otii vestigium in Pannoniis intueare. Gens est, cuius animus nunquam patet, novos in horam dolos excudit, decies in hora mutatur; vultus ad alienae mentis habitum effingitur, aliud in ore est, in corde aliud, quod cum semper subornatum sit, ex alieno semper incommodo ac regum mutatione sibi questum facit. Exultat cedibus, crudelitate gestit et plus quam barbara passim feritate grassatur. Nil quiete vehementius abominatur; primas ex more in suum regem insidias intendit, quod superiorum te regum exempla docent, e quibus, si recte memineris, quid tibi consilii capiendum sit, facile colliges. Proinde, coniunx dulcissime, perfide gentis pollicitationes abnue; non regnum ii patrium, sed proprium tibi deferunt exitium. Scythicus artibus ne crede, queso, Carole mi, si tibi tuorumque saluti probe consultum iri cupis. Habenda est etiam sororum tuarum ratio neque Lodovici manes de te, de patre tuo optime meriti mente tibi excidere debent. Paulo is ante mortem te cum validissimo equitatu misit in Italiam; suo ductu et auspiciis Apulie et regnum occupasti. Sat igitur ample in Italia dominaris; hic tibi regnum, hic liberi, hic uxor est, hic tua deinde est Ungaria; pro hac pugna, hos tuere. Nefas quidem est te Ludovici violare testamentum, quippe qui Marie, cui Sigismundum Caroli imperatoris filium pro viro destinarat, Ungarie, tibi vero Apulie regnum legarat. Si quid in virginem innocentem in paterno regno sitam pro aliena libidine molieris, gravissimas, mihi crede, penas expendes. Nunquam innocentis sexus et presertim feminei calamitates et iniurias deus equo animo toleravit, in cuius tutela